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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na rekonstrukci archivních analogových

záznamů. Konkrétně je v práci řešen popis analogového záznamu, formáty analogového

záznamu, možná zkreslení a narušení záznamů, možnosti digitalizace těchto záznamů

a praktické ověření digitalizace s následnou úpravou záznamu.
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Abstract

Presented diploma thesis is focused on a reconstruction of analogue archive recordings.

A description of analogue recording is handled in this thesis, analogue recording formats,

possible distortions and disruptions, the possibilities of digitizing and a practical verification

of digitizing followed by editing the record are described as well.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na archivní audiovizuální záznamy a jejich

rekonstrukci. Cílem této diplomové práce je shrnutí možných narušení analogových záznamů

a vytvoření uceleného zdroje informací o těchto narušeních. Dále, pokud je to možné, tak

popsání příčin těchto narušení a jejich odstranění, nebo alespoň potlačení. Dalším účelem této

práce je popis možností digitalizace analogových záznamů a výběr vhodného softwaru

na jejich následné úpravy. V neposlední řadě si tato práce také klade za cíl praktické ověření

všech získaných informací na digitalizaci VHS kazety a její následné úpravě.

Text je rozdělen do 5 částí. První část se zabývá obecně analogovým záznamem,

záznamovými médii analogového záznamu a z menší části se věnuje i standardům filmového

pásu. Druhá část je zaměřena na typická narušení a zkreslení analogového záznamu. Třetí část

se věnuje možnostem digitalizace záznamů. Čtvrtá část je zaměřená na programy na

zpracování záznamu a odstranění chyb pomocí těchto programů. Pátá část se věnuje

praktickému ověření na záznamech VHS.
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Seznam symbolů a zkratek

AdB[dB].................. Útlum

B [T] ...................... Magnetická indukce

Br [T] ..................... Zbytková magnetická indukce

dsk [mm]................. Kolmá vzdálenost sousedních stop

dsp [mm]................. Podélný rozestup stop

fomax[Hz]................. Dolní mezní kmitočet magnetického záznamu

H [A.m
-1

]................ Intenzita magnetického pole

ls [mm].................... Šikmá délka stopy

vr [m.s
-1

]................. Relativní záznamová rychlost

λomin[m]................... Nejmenší délka vlny magnetického pole v nosiči

TBC........................ Time base corrector (Korektor časové základny)
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1 Archivní analogové záznamy

Analogový záznam je záznam spojitého signálu. Nevyužívá číselnou reprezentaci

signálu jako digitální signál. V několika posledních letech se může zdát, že je analogový

záznam na ústupu. To je nejspíše dáno veřejným míněním, že co je digitální, musí být nutně

lepší. Navíc stále velké procento videozáznamů je zaznamenáno například na videokazetách a

filmové archivy jsou plné analogových nahrávek, jedním z příkladů je Národní filmový

archiv, jehož množství nahrávek je pro přehled uvedeno v tabulce 1.1. I proto je tedy

nezbytné se analogovým záznamem, jeho degradací, možnými zkresleními a rekonstrukcí

zabývat. [10]

Tab. 1.1 Přehled množství nahrávek v Národním filmovém archivu

Druh nahrávek Počet

Kopie hraných filmů 30.000

Kopie nehraných filmů 38.000

Amatérské filmy 750

1.1 Analogový magnetický záznam

Analogový magnetický záznam využívá působení magnetického pole na záznamový

materiál, kdy je nezmagnetovaný materiál vložen do budícího magnetického pole s intenzitou

magnetického pole H. V záznamovém materiálu se vytvoří magnetické pole s magnetickou

indukcí B. Jakmile zmizí budící pole, materiál zůstává zmagnetován a informace je uložena

ve formě zbytkové (remanentní) magnetické indukce Br. K magnetickému záznamu je tedy

nutná znalost hysterezní smyčky (obr 1.1).
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Obr. 1.1 Hysterezní smyčka [30]

Mimo znalosti hysterezní smyčky je nutná i znalost závislosti remanentní magnetické

indukce na velikosti magnetické intenzity budícího pole, tzv. remanentní charakteristika, která

udává, že velikost remanentní magnetické indukce je závislá na velikosti magnetického pole

v daném materiálu.

Pro magnetický záznam je třeba záznamová hlava složená z magnetického obvodu se

štěrbinou tvořeného magneticky měkkým materiálem a cívky navinuté na magnetickém

obvodu. Při záznamu je na svorky vinutí cívky přivedeno budící napětí a vinutím prochází

proud, který tvoří magnetické pole s intenzitou H a magnetickými indukčními čarami, které

v místě štěrbiny vychází mimo magnetický obvod a tvoří rozptylové magnetické pole.

Do tohoto pole je vložen pásek s magneticky vodivou vrstvou, přes kterou se magnetické

indukční čáry uzavřou. Tím je pásek zmagnetován a díky magneticky tvrdé látce, ze které je

vyroben, zůstává zmagnetován i po posunutí se od záznamové hlavy.

Obr. 1.2 Magnetizace pásku [38]
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 Jinou možnost záznamové hlavy představuje takzvaná TFI hlava neboli Thin Film

Inductive hlava. Výhodou takové hlavy je odstranění velkého jádra cívky a nahrazení menší

destičkou s feromagnetickou slitinou. Hlava využívá magnetorezistivního principu. Snímání

pracuje na základě změny rezistivity materiálu, která je závislá na externím magnetickém

poli. Tento typ hlav se většinou užívá v pevných discích počítačů v kombinaci

s magnetorezistivním senzorem.

Obr. 1.3 TFI hlava [19]

1.1.1 Možnosti zmagnetování

 Podélné

Tento princip vychází z magnetického záznamu zvuku, kde ovšem je třeba zaznamenat

mnohem menší množství informací než v případě obrazového signálu. To znamená, že je

nutné zvýšit relativní záznamovou rychlost, což s sebou přináší konstrukční a provozní

problémy. V tomto případě jsou stopy rovnoběžné s okrajem pásku.

Obr. 1.4 Podélné zmagnetování [24]

 Příčné

Magnetické indukční čáry jsou rovnoběžné s rovinou pásku a kolmé na směr pohybu.

Stopy jsou tedy kolmé na okraj pásku. Ačkoliv tento způsob nahradil podélné magnetování,

přesto stále vykazuje nutný vysoký počet otáček a nutnost přepínání hlav.
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Obr. 1.5 Příčné zmagnetování

 Šikmé

Zlepšení všech vlastností přineslo šikmé magnetování se dvěma hlavami, kde jedna

zaznamenává signál lichého půlsnímku a druhá zaznamenává signál sudého půlsnímku.

Magnetický pásek je obepnut kolem hlav pod úhlem 180° a hlavy na něm tvoří magnetické

stopy, které mohou být dlouhé několik centimetrů. Každá tato stopa nese záznam jednoho

půlsnímku.

Obr. 1.6 Šikmé zmagnetování [5]

ls je šikmá délka stopy, dsp je podélný rozestup stop, dsk je kolmá vzdálenost sousedních

stop

[32][6][5] [14]

1.1.2 Standarty analogového signálu

Obecně můžeme standarty analogového záznamu rozdělit do dvou kategorií, a to na

neprofesionální a profesionální standarty.

 Neprofesionální: VHS, VHS HQ, VHS - C, S - VHS, Video8, MiniDV, Betamax

o Betamax: kazeta s půlpalcovým páskem, rozlišovací schopnost až 250 řádek,

posuvná rychlost pásku, kterou umožňoval přehrávač 18,7 mm/s, na českém trhu

se vyskytoval jen zřídka
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Obr. 1.7 Betamax kazeta [36]

o VHS a VHS HQ: kazeta s půlpalcovým páskem, záznamová rychlost 4,85 m/s,

posuvná rychlost pásku 23,39 mm/s (SP), rozlišovací schopnost až 250 řádek.

Systém VHS HQ - postupné zvyšování kvality obrazu vedlo k označení HQ (High

Quality)

o S-VHS: větší rozlišovací schopnost až 400 řádek, signál, který je nahráván, je

přiveden jako S-video, kde jasový a chromizační signál jsou přiváděny odděleně.

o Video8, Hi8: šířka pásku 8 mm, záznamová rychlost 3,12 m/s, posuvná rychlost

20,05 mm/s (SP)

Obr. 1.8 Video8 kazeta [7]

 Profesionální: BetaCam, U-MATIC, MII, C

o Betacam: užit pásek jako v systému Betamax, záznam umožněn dvojící

paralelních hlav (jedna provádí záznam jasového signálu Y a druhá složky R-Y a

B-Y), záznamová rychlost 5,75 m/s, posuvná rychlost 101,51 mm/s

o U-MATIC: pásek se šířkou 19,05 mm


[…]


programů, jejichž popis byl dalším cílem práce. Díky své volné dostupnosti, relativně

nenáročnému pracovnímu prostředí a doporučením od uživatelů byly vybrány programy pro

úpravu obrazu: VirtualDub, AviSynth a Avidemux. Pro úpravu zvuku byl zvolen program

Audacity. Každý z programů používaných na úpravu obrazu je v této kapitole stručně popsán

a jsou zde vyjmenovány některé základní možnosti, filtry, případně příkazy, které slouží na

odstranění narušení zmíněných v kapitole 2.

Praktické ověření informací z předchozích kapitol, které bylo posledním účelem práce,

je obsaženo v kapitole 5. S tímto záměrem byla digitalizována nahrávka za pomocí

videopřehrávače značky Panasonic a DVD rekordéru LG. Digitalizované video bylo dále

upravováno pomocí programů z kapitoly 4. Nahrávka obsahovala téměř všechna narušení

zmíněná v kapitole 2. Pokud opět provedeme seřazení, tentokráte programů dle užitečnosti, na

posledním místě bude Avidemux. Program je vhodný pouze na menší úpravy videa, nenabízí

velké množství filtrů. Jedinou výhodou je práce s téměř všemi formáty. Velmi dobrý

kompromis mezi přívětivým pracovním prostředím a množstvím filtrů nabízí program

VirtualDub. V tomto programu se podařilo odstranit téměř všechna narušení, navíc ovládání

programu je vhodné i pro začátečníka. Nevýhodu tvoří menší množství podporovaných

formátů a místy špatná kvalita některých filtrů. Jako nejužitečnější program se osvědčil

AviSynth. Ač není vhodný pro úplného začátečníka, neboť je potřebné si k programu napsat

skript, tak se v něm podařilo nejlépe ze všech programů odstranit téměř všechna narušení.
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U každého filtru navíc nabízí možnost nastavení konkrétních parametrů. Jediné narušení, se

kterým nastal u všech programů problém, byl neklid obrazu. Zkoušený TBC korektor neklid

neopravil, pouze velmi malá oprava se povedla softwarově pomocí programu AviSynth. Zvuk

byl bez problémů zbaven šumu a nepříjemných sykavek v programu Audacity. U každého

programu jsou v 5. kapitole rozepsána opravovaná narušení s použitým filtrem a s ukázkou

opravy dané chyby. Celou původní i opravenou nahrávku se všemi programy a použitými

filtry obsahuje přiložené DVD.

Přínosem této diplomové práce je především shrnutí problematiky zkreslení a narušení

audiovizuálních záznamů, shrnutí možností jejich digitalizace a rekonstrukce. Zároveň také

praktické ověření, jednak s cílem ověřit informace a jednak s cílem pomoci případnému

zájemci o digitalizaci zvolit vhodný systém.
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Přílohy

Příloha A - Skript s popisem pro program AviSynth

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\dgdecode.dll") //

načtení pluginu DGDecode

MPEG2Source("C:\Users\petulka\Desktop\DP\avisynth\VTS_01_1.d2v") //

načtení zdrojového videa

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\SmoothDeinterlacer.dll")

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\ChromaShift.dll")

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\asharp.dll")

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\despot.dll")

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\DePan.dll")

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\Repair.dll")

LoadPlugin("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\DePanEstimate.dll") //

Načtení všech pluginů potřebných pro práci

Assumefieldbased() // pro další práci s videem a kooperaci s filtry

je nutné použít tento příkaz, který zajistí předpoklad, že video je

field-based

ConvertToYUY2() // převod do barevného formátu YUY2 nutného pro

práci s filtrem SmoothDeinterlace

SmoothDeinterlace(lacethresh=10)// volání filtru SmootDeinterlace s

kontrolou detekce prokládaných vzorů rovno 10

Crop(0,0,0,-12) // volání filtru na ořez videa o 12 řádků dole

AddBorders(0, 6, 0, 6) // volání filtru na přidání okrajů nahoře a

dole

ChromaShift(L=-4) // volání filtru ChromaShift s posunem složek

U a V o 4 řádky nahoru

ConvertToYV12() // převod do barevného formátu YV12 nutného pro

práci s filtrem ColorYUV

ColorYUV(cont_y = 20,cont_u =20,cont_v =20,gain_u =3) // volání

filtru ColorYUV, změna nastavení kontrastu u všech barevných složek,

změna zisku u složky U

asharp(0.5) // volání filtru aSharp se sílou ostření 0,5

DeSpot(tsmooth=110,fitluma=true,color=true) // volání filtru DeSpot

s kontrolou časového vyhlazení = 110, s povolením korekce jasu, s

kontrolou opravy barev

Import("D:\avisynth\AviSynth 2.5\plugins\Stab.avs") // načtení

pluginu Stab

Stab(range=1, dxmax=250, dymax=250) // volání pluginu Stab s

množstvím předchozích a následujících snímků povolených k odhaud

pohybu, s limitem posunu v ose x, s limitem posunu v ose y
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Příloha B - DVD

Přiložené DVD obsahuje digitalizované video bez úprav, dále obsahuje upravená

videa ze všech programů, instalační soubory programů a použité filtry. Videa na DVD nejsou

v plné délce původní digitalizované nahrávky, ale byla vybrána pouze cca 15 minutová část,

kde se narušení vyskytovala nejvíce.