## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Rekonstrukce archivních audiovizuálních záznamů
Student: Bc. Petra KOHOUTOVÁ Std. číslo: E13N0158P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Bc. Petry Kohoutové se zabývá problematikou rekonstrukce archivních audiovizuálních záznamů. Je zaměřena především na využití komerčně dostupné spotřební elektroniky a programového vybavení. I když jsou popsány i některé aspekty a problémy filmového záznamu, je těžiště práce v rekonstrukci archivních magnetických videozáznamů.

Studentka pracovala samostatně, aktivně využívala konzultací i ostatních zdrojů informací.

Po formální i obsahové stránce je práce na dobré úrovni. Obsahuje jen málo drobných terminologických a formálních nepřesností. Výtku lze snad mít jen k demonstraci vylepšení obrazu prezentovanými obrázky, z nichž jsou výsledky jen těžko patrné (dáno možnostmi barevného tisku a rozlišení). I přes výše uvedené drobné nedostatky lze konstatovat, že diplomová práce je kvalitní a splňuje požadavky na inženýrskou kvalifikační práci.

Hodnotím ji známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

podpis vedoucího práce